2023年度辽宁省医疗服务与保障能力提升

（医疗卫生机构能力建设）专项转移支付

资金执行情况绩效自评报告

根据《财政部关于开展 2023年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》(财监〔2024〕3号）要求，我省对2023年度医疗服务与保障能力提升（医疗卫生机构能力建设）专项转移支付资金执行情况进行了全面、客观的绩效自评。现将有关情况报告如下：
一、绩效目标分解下达情况
（一）中央下达预算情况和绩效目标情况

根据财政部、国家卫生健康委、国家疾控局《关于下达2023年医疗服务与保障能力提升（医疗卫生机构能力建设）补助资金预算的通知》（财社〔2023〕33号），中央财政下达我省医疗卫生机构能力建设补助资金下达9998万元，用于支持国家临床重点专科建设、妇幼保健机构能力建设及职业病防治能力提升项目。省财政厅印发了《关于下达2023年医疗服务与保障能力提升（医疗卫生机构能力建设）中央直达资金预算的通知》（辽财指社〔2023〕274号），及时将资金全部下达到各市及项目单位。

中央财政补助资金的绩效目标为：1.2023年，中央财政投入支持9个国家临床重点专科建设项目。2.支持县区级妇幼保健机构能力建设，支持省级妇幼保健机构实施省域妇幼健康“大手拉小手”行动。3.完成对辽宁省4个职业病诊疗康复机构加强能力建设，职业病诊疗康复机构设备条件符合开展尘肺病、噪声聋、职业性化学中毒、职业性放射性疾病等职业病的职业健康检查及相关诊疗康复工作所需要求；完成对辽宁省14个承担职业病危害因素监测任务的市级疾病预防控制中心或市级职业病防治院（所）（一个地市只有一个）实验室检测仪器设备的配置，进一步提升职业卫生、放射卫生实验室检测能力与职业病防治技术支撑能力。

（二）省内预算安排情况
2023年省级财政安排医疗卫生机构能力建设补助资金28150万元。其中，23500万元用于支持临床重点专科建设以及妇幼保健特色专科建设项目；4650万元用于加强医疗机构公共卫生应急能力提升项目。省财政厅印发了《关于提前下达2023年省财政医疗服务与保障能力提升补助资金的通知》（辽财指社〔2022〕806号）、《关于批复2023年省本级部门预算指标的通知》（辽财指预〔2023〕1号），及时将上述补助资金下达至各地区及项目单位。

省财政补助资金的绩效目标为：开展省、市、县三级临床重点专科建设，促进临床专科能力普遍提升、均衡发展。完成县级妇幼保健机构特色专科建设，提高妇幼保健机构婚前孕前保健、孕产期保健、儿童早期综合发展和妇女病防治等特色专科服务能力，保障优化生育政策实施，提高妇女儿童健康水平。按照国务院联防联控机制《发热门诊设置管理规范》等最新要求，聚焦重大疫情应对处置能力短板，加强医疗机构公共卫生应急能力建设。省级财政资金的绩效目标与中央转移支付资金的绩效目标部分一致，我省一并进行绩效考核。
绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析

2023年，中央财政对我省医疗服务与保障能力提升（医疗卫生机构能力建设）项目投入资金9998万元，其中：国家临床重点专科建设项目资金4514万元、妇幼保健机构能力建设项目3457万元、职业病防治能力提升项目资金2027万元。全年执行3471.86万元，执行率为34.73%。

2023年省级财政安排医疗卫生机构能力建设补助资金28150万元，全年执行22149.77万元，执行率为78.69%。其中，临床重点专科建设以及妇幼保健特色专科建设补助资金23500万元，全年执行19814.28万元，执行率为84.32%；公共卫生应急能力提升补助资金4650万元，全年执行2335.49万元，执行率为50.23%。

（二）总体绩效目标完成情况分析

一是2023年我省遴选确定支持血液科、内分泌科、皮肤科、急诊科、泌尿外科、心血管内科、肿瘤科等7个临床专业共9个国家临床重点专科建设项目，全面带动省域医疗服务能力提升，并开展省、市、县三级临床重点专科建设，逐步实现我省临床专科的高度发展、均衡布局和特色分化，形成我省适合新时期医学发展需要的临床重点专科建设体系，推动医疗服务高质量发展，切实减少患者跨区域就诊，提高群众看病获得感、幸福感。二是中央转移支付和省级财政资金支持31个县级妇幼保健机构建设40个特色专科，项目县妇幼保健机构必要设备有效改善，人员服务能力有效提升，专科队伍医务人员数较项目实施前增加142人。“云上妇幼”远程医疗平台覆盖全省各级妇幼保健机构、危重孕产妇救治中心和危重新生儿救治中心共计215家机构，实现项目县全覆盖。依托“云上妇幼”远程医疗平台开展直播培训42次，培训1.3万人次。三是完成4家职业病诊疗康复机构、13家市级疾病预防控制机构或职业病防治院（所）能力提升任务。四是完成8家发热门诊和14个新冠肺炎集中定点救治医院建设，进一步规范发热门诊和定点医院设置，提高传染病“早发现、早隔离、早报告、早治疗”的能力。
（三）绩效指标完成情况分析

1.中央转移支付资金

（1）数量指标完成情况。完成国家临床重点专科建设项目数量9个；县区级妇幼保健机构能力建设项目覆盖机构数量达到15个；完成实施省域妇幼健康“大手拉小手”行动的省级妇幼保健机构1个；4家职业病诊疗康复机构能力得到提升。以上指标均达到国家设定指标值。完成14家承担职业病危害因素监测任务的市级疾病预防控制中心或市级职业病防治院（所）中，13家机构的职业卫生放射卫生实验室检测能力得到提升，该数量指标未完成。

（2）质量指标完成情况。辖区孕产妇系统管理率93%；省域妇幼健康“大手拉小手”行动完成率100%；市级职业病防治技术支撑能力有所提升。所有指标均达到国家设定指标值。

（3）效益指标完成情况。国家临床重点专科建设项目每项目开展新技术新项目数量均大于等于5项；辖区住院分娩率达到99.9%；项目县区妇幼保健机构孕产妇系统管理能力不断提升；项目覆盖职业病诊疗康复机构服务人次较上年提升。所有指标均达到国家设定指标值。

2.省级财政补助资金

（1）数量指标完成情况：提升诊疗能力发热门诊数量8家；补助新冠肺炎集中定点救治医院数量14个。

（2）质量指标完成情况：临床重点专科验收合格率100%。

（3）效益指标完成情况：医疗机构服务能力不断提升。

（4）满意度指标完成情况：患者满意度≥85%。

所有指标均达到设定指标值。
偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

（一）偏离绩效目标的原因。承担职业病危害因素监测任务的市级疾病预防控制中心或市级职业病防治院（所）职业病危害因素监测能力提升数量13个，未达到设定指标（14个）。个别市未完成能力提升任务的原因：个别市正在履行项目立项审批程序，待审批后开展招标。
（二）下一步改进措施。加大督促力度，尽快完成职业病危害因素监测能力提升任务。
绩效自评结果拟应用和公开情况

我省在分配下一年度相关项目资金时，将绩效自评结果作为一个重要参考因素予以考虑。对绩效评价结果好的地区和单位，支持其承接任务或者增加安排预算；对绩效评价结果差的，分析其形成原因，要求相关地区或单位进行整改。对于未按要求实施整改的，减少或暂停安排预算。对绩效自评结果，按照有关要求予以公开。

其他需要说明的问题

无。